22 006 Diário da República, 2.a série — N.o 148 — 2 de Agosto de 2007

Agrupamento de Escolas Luís de Camões

Despacho n.o 17 023/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

1.o ciclo . . . . Ana Paula Martins Drogas . . . . . . . . . Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 EB 1 São João de Deus . . . . . 243504
1.o ciclo . . . . Joana Martins Soares Valente Pires . . . Cidade e zona Norte de Lisboa l . . . 11 EB 1 São João de Deus . . . . . 243504
1.o ciclo . . . . Maria de Jesus Santos Pereira . . . . . . Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 EB 1 São João de Deus . . . . . 243504
1.o ciclo . . . . Rosa Maria Miranda de Carvalho

Magalhães.
Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 EB 1 São João de Deus . . . . . 243504

1.o ciclo . . . . Odete Salgado Estêvão . . . . . . . . . . . . Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 EB 1 O Leão de Arroios . . . . 243280
1.o ciclo . . . . Sandra Maria de Campos Barreto

Figueira.
Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 EB 1 O Leão de Arroios . . . . 243280

1 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa Maria Ramalho Martins Ralo.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico Mães d’Água

Despacho (extracto) n.o 17 024/2007

Por despacho de 6 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o

224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2005, foi transferida, nos termos das alíneas c) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do quadro de nomeação provisória do grupo de Infor-
mática (39) Catarina de Brito Barreira Coelho, do quadro de
zona pedagógica de Lisboa Ocidental (23), para o quadro

da Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico Mães d’Água,
código 403477.

18 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Gonçalves Gomes.

Agrupamento de Escolas de Marinhais

Despacho n.o 17 025/2007

Por despacho de 12 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98 de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

1.o ciclo . . . . . . . . . . . Ana Venda Gomes Verde da Fonseca . . . E. B. 1 de Muge . . . . . . . . . 235210 E. B. 1 de Marinhais . . . 231484
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Ana Paula Oliveira Maurício . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Benavente n.o 2 244764 E. B. 1 de Marinhais . . . 231484
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Fátima do Rosário Martins Leandro . . . . . E. B. 1 de Samora Correia

n.o 1.
241337 E. B. 1 de Marinhais . . . 231484

1.o ciclo . . . . . . . . . . . Hélia Pires Feliciano Gaspar . . . . . . . . . . . E. B. 1 do Estanqueiro . . . . 220875 E. B. 1 do Granho . . . . . 225903
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Hortense de Oliveira Gomes . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Benavente n.o 1 237048 E. B. 1 de Marinhais . . . 231484
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Maria Carolina Heneni Pires Pita Soares E. B. 1 de Vila Franca de

Xira n.o 2.
251872 E. B. 1 de Muge . . . . . . . 235210

1.o ciclo . . . . . . . . . . . Maria Emília dos Santos Trindade Pinto
da Cunha e Costa.

E. B. 1 de Salvaterra de
Magos.

272632 E. B. 1 de Muge . . . . . . . 235210

1.o ciclo . . . . . . . . . . . Maria Fernanda Pereira de Sousa . . . . . . . 272632 E. B. 1 de Muge . . . . . . . 235210E. B. 1 de Castanheira do
Ribatejo.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rita Manuela Pereira Caneira.

Despacho n.o 17 026/2007

Por despacho de 12 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

3.o (03) Carla Cristina Ribeiro da Silva Mendes
Gouveia.

E. B. 2, 3 Damião de Odemira 340972 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

3.o (03) Isabel Rute Castanheira Afonso . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Abel Salazar, Ronfe . . . 343638 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

Diário da República, 2.a série — N.o 148 — 2 de Agosto de 2007 22 007

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

4.o (04) Maria de Fátima Bernardino Soares Alber-
garia.

E. B. 2, 3 Prof. J. Fernandes
Pratas.

342798 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

4.o (04) Teresa Isabel Rodrigues Nogueira Marques E. B. 2, 3 de Pontével . . . . . . . . . 345295 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271
4.o (04) Teresa Margarida de Jesus Duarte Escabe-

lado Santos.
E. B. 2, 3 Prof. António Lopes 342841 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

5.o (05) Cristina Maria Salsa Meireles de Oliveira . . . E. B. 2, 3 Prof. António Lopes 342841 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271
7.o (07) António Manuel Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Prof. J. Fernandes

Pratas.
342798 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

E. Fís. (09) Filomena Rodrigues dos Santos . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Lousada Centro . . . 341990 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271
4.o A (15) José Joaquim Gaspar Godinho . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 D. João II, Alvor . . . . 340789 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271
4.o A (15) Maria João Dias Rua Ferreira . . . . . . . . . . . . Secundária de Campo Maior . . . 401080 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271
11.o A (25) Graça Maria Trindade Cláudio . . . . . . . . . . . Secundária de Montemor-o-

-Novo.
402280 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

11.o B (26) Sandra Maria Gomes Rodrigues Batista . . . . Secundária Padre António Mar-
tins Oliveira.

402382 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271

E. Fís. (38) E. B. 2, 3 Octávio Duarte Fer-
reira.

345969 E. B. 2, 3 de Marinhais . . . 345271Inês Martins de Oliveira Sacadura Maldo-
nado.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rita Manuela Pereira Caneira.

Despacho n.o 17 027/2007

Por despacho de 12 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do Jardim Código Para o Jardim Código

Pré-escolar . . . . . . Ana Paula de Almeida Correia . . . . . . . . . De Infância da Fajarda . . . 612765 De Infância do Granho . . . 615237
Pré-escolar . . . . . . Etelvina da Silva Marujo Neves . . . . . . . . . De Infância de Benavente 604902 De Infância de Marinhais 619577

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rita Manuela Pereira Caneira.

Agrupamento de Escolas de Miguel Torga

Louvor n.o 395/2007

No momento em que cesso funções de presidente da direcção exe-
cutiva, por motivo de aposentação, louvo o professor João Manuel
Pereira pela forma responsável, dedicada e muito competente como
desempenhou as funções de vogal, nos anos de 1998 a 2002, e de
vice-presidente, de 2002 a 2007, da direcção executiva.

A par das qualidades profissionais evidenciadas, demonstrou um
elevado grau de virtudes de carácter, lealdade e camaradagem que
me é muito grato reconhecer e louvar publicamente.

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Direcção Executiva, Maria
Manuela Madaleno Passos.

Louvor n.o 396/2007

No momento em que cesso funções de presidente da direcção exe-
cutiva, por motivo de aposentação, louvo a professora Maria do Carmo
Espadanal pela forma responsável, dedicada e muito competente como
desempenhou as funções de vogal, nos anos de 1996 a 1998, e de
vice-presidente, de 1998 a 2007, da direcção executiva.

A par das qualidades profissionais evidenciadas, demonstrou um
elevado grau de virtudes de carácter, lealdade e camaradagem que
me é muito grato reconhecer e louvar publicamente.

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Direcção Executiva, Maria
Manuela Madaleno Passos.

Louvor n.o 397/2007

No momento em que cesso funções de presidente da direcção exe-
cutiva, por motivo de aposentação, louvo a chefe dos Serviços de
Administração Escolar, Maria Teresa Alves Silvano, pela forma res-

ponsável, dedicada e muito competente como desempenhou as fun-
ções, de 1992 a 2005, o que me é muito grato reconhecer publicamente.

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Direcção Executiva, Maria
Manuela Madaleno Passos.

Louvor n.o 398/2007

No momento em que cesso funções de presidente da direcção exe-
cutiva, por motivo de aposentação, louvo o professor João Carlos
Bernardo pela forma responsável, dedicada e muito competente como
desempenhou as funções de assessor técnico pedagógico da direcção
executiva nos anos de 2002 a 2007.

A par das qualidades profissionais evidenciadas, demonstrou um
elevado grau de virtudes de carácter, lealdade e camaradagem que
me é muito grato reconhecer e louvar publicamente.

28 de Junho de 2007. — A Presidente da Direcção Executiva, Maria
Manuela Madaleno Passos.

Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Despacho n.o 17 028/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)